

PERGALĖ

LIETUVOS KP(b) ŽARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO VYKDOMOJO KOMITETO ORGANAS

ZARASAI

1950 m.

spal'o mėn.

1

SEKMADIENIS

Nr.116(531)

Kaina 20 kap.

Numeryje:

1. N. KALADINSKAS. V. marksizmo—leninizmo kūrinys —2 pusl.
2. Suarti visas dirvas prieš ga stalininės epochos statyba —3 pusl.
3. A. MIKŠYS. Prisidėkime liaudies respublikos pirmosios metų—3 pusl.
4. D. DIFLOVAS. Genialus pūsl.
5. J. BURDIAŠVILI. Didinanga stalininės epochos statyba —3 pusl.
6. L. RUTĖNAS. Kinijos liaudies respublikos pirmosios metų—3 pusl.
7. Tarptautinė apžvalga—1 pusl.

Ryžtingai paspartinti rudens arimo darbus

Kolūkinių kaimas artėja prie ūkinio metų pabaigos. Didelių laimėjimų atnešė šie metai jaunims mūsų rajono kolūkiams. Daugumas kolūkių šiais metais išaugino žymiai aukštesnį derlių, pravedė visus ūkio darbus geriausiu laiku ir aukštame agrotechnikos lygyje. Diena po dienos dirbdami kolūkių, garbingai įvykdžiusių pirmąjį priešakį valstybei, skaitčius. Kolūčiai apsirūpino pakankamais kiekiais sėklų žiemkenčių ir pavasario sėjai.

Priešakiniai rajono kolūčiai, mokamai suorganizavę kompleksinį darbą, jau baigė žeminių kultūrų sėją, sėkmingai vykdo kūlimo darbus, nuima šakniavaisių derlių, vykdo rudens arimą.

Šiuometiniai darbai, kuriuos dažnai trūkdo nepalankūs oras, reikalauja iš kolūkių valdybų ypatingo organizuotumo, mokėjimą operatyviai pernesti darbo jėgą į sprendžiamas gamybos barus. Tik operatyvus vadovavimas ir pilnas visos kolūkiuose esamos darbo jėgos panaudojimas gali užtikrinti sava laikį visų darbų atlikimą.

Kovoje už aukštą derlių didelę reikšmę turi rudens arimas. Iš rudens suarus plūgais su priešplūgiais pavasario sėjai ir pūdytams skirtą žemę, žymiai pagerėja jos struktūra, panaikrinamos piktžolės bei augalių kenkėjai. Žemės suarimas iš rudens įgalina kolūkius praversti pavasario sėją trumpiausiais terminais, kas irgi žymiai pakelia vasarinių kultūrų derlingumą.

Daugelis rajono kolūkių teisingai suprato didelę rudens arimo reikšmę ir dabartiniū metu, greta kitų ūkinio darbų, sparčiai tempais vykdo rudens arimą. Sparčiai vyksta rudens arimas Zatokų apylinkės „Garbingo darbo“ kolūkyje. Šiam kolūkyje dirvos ariamos traktoriais ir 50—čia arklių. 50 ha jau suarta Bachmatų apylinkės Čapajovo vardo kolūkyje. Arimo darbai sparčiai vyksta taip pat Smėlynės, Kiemionių, Juozapavos apylinkių kolūkiuose. Tačiau rudens arimo tempai daugumoje rajono kolūkių visiskai nepatenkinami. Dar nepradėjo rudens arimo eilė Baibių, Berčiūnų, Imbrado, Stačiūnų apylinkių kolūkių. Šiuose kolūkiuose darba jėga panaudojama neproduktyviai, dažnai esti atsitikimų, kad kolūkiuose traukiamoji jėga laisva, bet rudens arimui ji ne nukreiptama. Tokia padėtis privedė prie to, kad rugsėjo 25 dienai rajonas visuomoje rudens arimo planą įvykdė tik 2,7 procento.

Teikdama rudens arimui didžiausią reikšmę tarybinė vyriausybė įpareigojo kolūkius šiais metais iš rudens suarti visas žemes, skirtas pavasario sėjai. Kad sėkmingai įvykdyti šios darbus ir kad nenukentėtų kiti svarbus darbai kolūkių valdybos turi pavyzdinčiai organizuoti darbą, panaikinti darbų eilumą, o visus darbus vykdyti lygiagrečiai, panaudojant visus darbingus kolūkiečius, esamą traukiamąją jėgą bei mašinas.

Didelę paramą kolūkiams vykdančią rudens arimą turi suteikti MTS traktorių parkas. Reikia pasiekti, kad visi traktoriai dirbtų pilnu apbrovimu, įvykdyti arimo darbą ir naktį. MTS turi pirmoje eilėje suteikti paramą tiems kolūkiams, kuriuose yra maža darbo jėgos.

Rudens arimas yra vienas svarbiausių darbų kovojant už aukštą ateinančių metų derlių. Draugai kolūkiečiai ir mechanizatoriai, ryžtingai paspartinkite rudens arimo darbų tempus. Spalio socialistinės revoliucijos XXXIII metų rugerbei organizuokime socialistines lenktynes rudens arimo darbuose, stikime, kad visos žemės būtų suartos iš rudens!

Sėkmingai įvykdykime gyvulininkystės mėnesio uždavinius

Sudarysime visas sąlygas visuomeninei gyvulininkystei sparčiai vystyti

Zarasų rajono Mūkulių apylinkės „Žalgirio“ kolūkių kolektyvas su dideliu pakilimu sutiko Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimą dėl gyvulininkystės mėnesio surengimo respublikoje. Nors mūsų kolūkis gyvena dar tik ant rudens metų, tačiau gyvulininkystės vystymo srityje jau yra pasiekta nemažų rezultatų. Dar tik susikūrus artelei kaip pagrindinį uždavinį pasistatėme gyvulininkystės fermų kūrimą, jų komplektavimą gyvuliais. Pradėjome nuo stambių raguotųjų fermos įkūrimo. Gyvulių ferma buvo įsteigta suvisuomeninio kelio. Tiesą naujai įkorta ferma nebuvo gausi: dar šių metų pradžioje teturėjome tik 5 melžiamas karves. Dabar jų skaičius žymiai išaugo. Vietoj 7 melžiamų karvių pagal planą artelė turi 11, o viso stambių raguotųjų yra 15. Šiems metams skirtas stambių raguotųjų planas yra pilnai įvykdytas.

Visas jėgas gyvulininkystės mėnesio uždaviniams įvykdyti

Susipažinę su Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir LKP(b) CK nutarimu dėl gyvulininkystės mėnesio surengimo respublikoje Julės Zemaits vardo kolūkiu nariams karštai pritarė šiam nutarimui ir numatė eilę priemonių partijos ir vyriausybės iškeltiems uždaviniams įvykdyti. Gyvulininkystės fermų darbuotojai nutarė visas jėgas skirti gyvulių fermų išplėtimui, gyvulių produktyvumo pakėlimui.

Kuriant gyvulininkystės fermas kolūkyje jau pasiekti pirmi laimėjimai. Kolūkyje turi 14 stambių raguotųjų, iš kurių 7 melžiamos karvės (planas 6). Žymiai viršytas taip pat šiem metams nustatytas kiaulių išvystymo planas. Kiaulininkystės fermoje

šiu planas yra pilnai įvykdytas. Kolūkyje sukurtos ir kitos produktivių gyvulių fermos: kiaulių, avių bei paukščių. Paukščių ferma suorganizuota, subendrinant iš kiekvieno ūkio po 1—2 vištas. Kiaulių ir paukščių planas dar nėra įvykdytas, tačiau turime visas sąlygas ir šias fermas iki metų galo pilnai sukomplicuoti gyvuliais.

Apsvarstę gyvulininkystės mėnesio priemonių planą, mes nutarėme per spalio mėnesį pilnai įvykdyti šiem metams skirtą visų rūšių gyvulių išvystymo planą. Tam kolūkis panaudos gautas šais metais iš gyvulininkystės fermų pajamas — 17 tūkst. rb. Matydami, kokias didžiules pajamas duoda gyvulininkystės vystymas, išsivystę dar papildomai stambių raguotųjų.

Drauge su gyvulininkystės fermų plėtimu kolūki gyvulininkystės darbuotojai veda atkaklią kovą už

gyvulių produktyvumo pakėlimą, viso gauto priauglio išsaugojimą, gyvulių veislės pagerinimą. Užtikrinus stropą gyvulių priežiūrą pas mus nepasitaikė nė vieno gyvulių kritimo atvejo. Šiuo metu kolūkyje su pakilimu ruošiamasi gyvulių žiemojimui. Vyksta gyvulininkystės patalpų remontas. Visuomeniniai gyvuliai žiemose geruose tvartuose.

Gyvulininkystės vystymą užtikrina tvirta pašarų bazė. Pagaminta daug stambaus pašaro, sudaromas jų sunaudojimo planas. Artimiausiomis dienomis prasidės rudens pašarų silosavimas. Mes numatėme pagaminti 12 tonų siloso. Tuo būdu sudarysime visas sąlygas visuomeninei gyvulininkystei sparčiai vystyti ir nuolat kilti gyvulių produktyvumui.

A. Pupeikis
Mūkulių apylinkės „Žalgirio“ kolūkiu pirmininkas

vietoj 16 pagal planą yra 32 kiaulės, iš jų 5 motininės ir 16 penimų. Vištų turime 52; kad pilnai įvykdyti jų planą nutarėme subendrinti po 1—2 vištas. Spartus gyvulininkystės išvystymas įgalino kolūki žymiai pirma laiko įvykdyti gyvulininkystės produktų paruošimo planą. Dabar kolūkis stato pieną laisvo pardavimo tvarka, numatyta statyti pieno produktus taip pat ateinančių metų saskaiton.

Svarbus uždavinys, kurį iškėlia gyvulininkystės mėnuo, — paruošti kuo daugiau geros kokybės pašarų, o taip pat užtikrinti šilumą gyvulių žiemojimui. Pašarais kolūkyje pilnai aprūpinta, pašarai pagal aktą perduoti fermos vedėjui, sudaryti taip pat draustiniai pašaro fondai. Vietoj 7 tonų siloso pagal planą turime užrauge 10 tonų ir dar numatome silosuoti šakniavaisių lapus ir kt. Sudarėme sutartį 2000 kg išspaudu.

Didelę reikšmę turi taip pat gyvulininkystės patalpų paruošimas. Kolūkyje sudaryta statybinė brigada, kuriai vadovauja drg. Jušėnas Juozas. Remontininkai lėdės tvartuose grūdus, pastačius kronis. Kolūkiu kaulidės įrengtos pagal zootechnikos mokslo reikalavimus.

Gyvulininkystės mėnesio priemonių planu numatyti uždaviniai bus sėkmingai įvykdyti. Tam mes turime visas galimybes.

N. Kaladinskas
Karveliškų apylinkės Julės Zemaits vardo kolūkiu pirmininkas

DUONA VALSTYBEI

Pranešimas

apie grūdų paruošimo plano vykdymą Zarasų rajono apylinkėse rugsėjo 26 dieną

Užim. vieta	Apylinkės pavadinimas	Įvykdyta metinio plano proc.
1	Ronancų	102
2	Tilžės	100,3
3	Stelmuzės	100
4	Bachmatų	98,7
5	Berčiūnų	98,1
6	Mūkulių	98,—
7	Lupenkos	98,—
8	Tabaro	97,—
9	Pakalniškių	97,—
10	Juozapavos	96,4
11	Imbrado	95,6
12	Kiemionių	93,4
13	Smėlynės	93,3
14	Karveliškų	91,1
15	Raudinės	91,—
16	Baičių	90,7
17	Degučių	90,—
18	Zatokų	88,1
19	Grybinės	85,2
20	Grybiškių	85,—
21	Trinkuškių	82,8
22	Stačiūnų	78,1
23	Turmantų	72,—
24	Smalvių	68,—

TSRS Paruošų Ministerijos įgalotinis Zarasų rajonui

Įvykdė grūdų paruošimą

Dusetų rajono Dulių apylinkės kolūkiu baigia atsisakytymą su valstybe. Šios apylinkės „Ažuolo“ kolūkis metinį grūdų paruošimo planą įvykdė 101 proc. Pradedamos vykdyti butių paruošos. Kolūkis išmokės kolūkiečiams avansu po 1 kg grūdų.

Pilnai įvykdė grūdų paruošimą tos pat apylinkės „Laisvės“, „Sešupės“ ir „Švietosio rytojaus“ kolūkiu.

B. Birutėnas

Baigiama sėti žiemkenčiai

Sėkmingai vykdomi laukų darbai sustambintame Degučių apylinkės Ždanovo vardo kolūkyje. Siekiant aukšto ateinančių metų derliaus valdyba mobilizavo kolūkiečių jėgas į sava laikį žiemkenčių sėjos atlikimą. Artelėje jau pasėta apie 300 ha žeminių rugių. Sėja vykdoma gerai paruošiuose pūdymuose, gausiai patrešiant dirvą mėšlu ir mineralinėmis trąšomis.

Kolūkyje vykdomi taip pat rudens arimo darbai.

J. Mažeitavičius

Soclenktynių išdavoje

Pakalniškių apylinkės sostambinto „Raudonojo Spalio“ kolūkiu brigados plėčiai išvystė tarpusavio socialistinį lenktyniavimą dėl spartesnio laukų darbų atlikimo. Artelė virs 80 proc. įvykdė žiemkenčių sėjos planą, pasėdama 198 ha žiemkenčių rugių. Pasėliu plotai gausiai patrešiti mineralinėmis trąšomis. Lygiagrečiai su tuo kolūkyje taip pat ruošiamas dirva pavasario sėjai — vykdomas rudens arimas. Visas dirvas, kuriose pavasarį bus vykdoma sėja, numatyta suarti iš rudens.

A. Survila

Pasiruosta gyvulių žiemojimui

Dakšto rajono Šulėnų apylinkės „Prūčių“ kolūkiu nariams karštai pritarė šiam nutarimui ir numatė eilę priemonių partijos ir vyriausybės iškeltiems uždaviniams įvykdyti. Gyvulininkystės fermų darbuotojai nutarė visas jėgas skirti gyvulių fermų išplėtimui, gyvulių produktyvumo pakėlimui.

Kuriant gyvulininkystės fermas kolūkyje jau pasiekti pirmi laimėjimai. Kolūkyje turi 14 stambių raguotųjų, iš kurių 7 melžiamos karvės (planas 6). Žymiai viršytas taip pat šiem metams nustatytas kiaulių išvystymo planas. Kiaulininkystės fermoje

susirūpinata pasiruošimui gyvulių žiemojimui. Patalpos gyvulininkystei pilnai atremontuotos, užtikrinant šilumą gyvulių žiemojimui. Paruošta

taip pat gausi pašarų bazė—pilnai įvykdytas silosų gamybos planas, sudarytos stambių, koncentruotųjų bei sultingųjų pašarų atsargos.

J. Sedulė

Suarti visas dirvas prieš žiemą Prisidėkime prie stalininio gamtos pertvarkymo

Iš rudens likviduosime pavasario arimą

Ivertindami rudens arimo reikšmę pavasario sėjos ankstyvumą ir įvykdymui, dirvos struktūros pagerinimui bei piktžolių sunaikinimui nutarėme visas dirvas, skirtas pavasario sėjai, suarti iš rudens.

Kadangi šiuo metu kolkų vyksta eilė darbų, svarbu teisingai paskirstyti jėgas brigadose, kad nenukentėtų ir kiti darbai.

Pirmoji brigada, vadovaujama drg. Zavadacko, užbaigusi žiemkenčių sėją, jau vykdo rudens arimą. Šiuo metu prie arimo dirba tik 6 arkliai ir 3 žmonės. Brigada dabar talkininkauja kitoms brigadoms vykdamas žiemkenčių sėją. Brigadoje prie arimo darbų dirbs 12 arkliai, o kita darbo jėga bus panaudojama bulvių kasimui bei linų rovimui.

Brigadoje № 3 arimas atliekamas MTS traktoriumi ir 10 arkliai. Brigadoje № 2

MTS pagalba kolūkiams

Didele paramą vykdomo. Traktorininkai drg. Zavadackas ir Križnauškas metinį arimo planą įvykdė 110 proc. Šie traktorininkai, nežinodami oro sąlygų, kiekvieną dieną savo išdirbio normą įvykdo 110—115 proc.

F. Beržinis

Delsiamas rudens arimas

Kovodami už gausų ateiinančių metų derlių, rajono kolūkiams sparčiai vykdo rudens arimo darbus. Tačiau Stačionų apylinkės vadovai rudens arimo darbų reikšmės tinkamai neįvertina ir nemobilizuoja apylinkės kolkiečių įspartų darbų atlikimą. Taip, pvz., šios apylinkės „30 metų Komjaunimui“ kolkų vykdo rudens arimas dar visai nepradėtas. Kolkio valdyba neplanuoja darbo, nemoka teisingai paskirstyti turima darbo jėga. Dėl netinkamo vadovavimo dalis darbo jėgos visai nepanaudojama ir vietui leidžia laiką, o kolkio valdyba rami-

nasi, esą dar anksti vykdyti gilų rudens arimą ir jė dar suspės atlikti šiuos darbus. Be to, artelė ligi šiol dar nebaigė grūdų paruošų plano vykdymo, dar tik įpusėjo žiemkenčių sėją.

Neleistinai delsiama su rudens arimo darbais ir kituose apylinkės kolkuose. Apylinkės Taryba turi nedelsiant imtis priemonių šiam atsilikimui pašalinti. Būtina padėti kolkų valdyboms teisingai paskirstyti turimą darbo jėgą ir užtikrinti visų dirvų suarimą iš rudens.

J. Januška

Suarta virš 80 ha dirvų

Vykdydami socialistinius išpareigojimus dėl sėkmingo laukų darbų atlikimo, Kiemonių apylinkės kolkiečiai dėda pagrindą aukštam ateiinančių metų derliui gauti. Apylinkės kolkuose

Pradėjo rudens arimą

Siekdami gausaus ateiinančių metų derliaus Raudinės apylinkės „Pirmųjų žingsnių“ kolkio nariai nutarė iš rudens su-

ju suarta virš 80 ha rudens arimo. Ypač sėkmingai vykdomi dirvos paruošimo darbai „Kiemonių“ kolkiečiai. Čia jau suarta virš 30 ha dirvų.

J. Černiauskas

Ždanovo vardo kolūky

Zarasų rajono Degučiu apylinkės sustabdytame Ždanovo vardo kolūkyje sėkmingai vykdomi rudens arimo darbai. Kolkis yra sudaręs sutartį su MTS. Dabar čia dirba du traktoriai. Rugsėjo 28 d. kolkų jau buvo vykdytas daugiau kaip 60 ha rudens arimo. Vien tik Mažeikos

Radzevičius

Genialus marksizmo—leninizmo kūrinys

Prieš dvylika metų, 1938 m. spalio 1 d. išėjo iš spaudos genialus J. V. Stalino veikalas „VKP(b) istorijos Trumpasis kursas“. Šios knygos išleidimas buvo stambiausias įvykis idėjiname bolševikų partijos, tarybinės liaudies, visos progresyvios žmonijos gyvenime.

„VKP(b) istorijos trumpajame kurse“ išdėstytas ir apibendrintas gigantiškas bolševikų partijos patyrimas. Nuo pagrindinių marksistinių ratių ir grupių, per trijų revoliucijų ugnį prie vadovavimo didžiajai tarybinei socialistinei valstybei — toks sunkus ir šlovingas kelias, nueitas Lenino — Stalino partijos.

Bolševikų partija, įsisavinusi galingą marksizmo—leninizmo ginklą, buvo įkvėpėjas ir organizatorius tokių istorinių darbininkų klasės pergalių, kaip carizmo nuvertimas, buržuazinės—dvarininkiškos santvarkos likvidacija, užsienio interventų ir baltgvardiečių sutriuškimas plietiname kare, naujos, tarybinės valstybės ir

socialistinės visuomenės mūšyje šaly pastatymas. Partija pakėlė tarybinę liaudies socialistinės Tėvynės gynimui Didžiojo Tėvynės karo metais ir atvedė ją į pasaulinę—istorinę pergalę. Lenino — Stalino partija organizavo spartų šalies liaudies ūkio atstatymą ir tolesnį išvystymą. Dabar bolševikų partija vadovauja tarybinės liaudies kovai už komunizmą pergalę.

Draugo Stalino knyga istoriniuose faktuose parodo, kaip išmintingai bolševikų partijos vadovavimo dėka tarybinė liaudies išėjo visos žmonijos avangardan, kaip didieji darbo žmonių vadai Leninas — Stalinas vystė visa nugalinčią marksistinę—lenininę teoriją — mokslą apie gamtos ir visuomenės išsivystymo dėsnius, mokslą apie paengtų ir eksploatuojamų masių revoliuciją, mokslą apie socializmo pergalę visose šalyse, mokslą apie komunistinės visuomenės statybą. Visos pagrindinės marksizmo — leninizmo idėjos išdėstytos „VKP(b) istorijos Trumpa-

jame kurse“. Neveltui šią knygą vadina marksizmo — leninizmo enciklopedija. Lenino—Stalino partijos istorija yra marksizmas — leninizmas veikime. „VKP(b) istorijos Trumpajame kurse“ draugas Stalinas atskleidžia didingą socialistinės statybos vaizdą, parodo pagrindinius tarybinės visuomeninės ir valstybinės santvarkos skirtumus nuo kapitalistinės santvarkos, duoda socialistinę visuomenę stumiančių jėgų charakteristiką.

Draugo Stalino knyga moko, kad proletarinės revoliucijos pergalė, komunizmo pergalėi būtina, kad darbininkų klasės priešaky stovėtų kovinga revoliucinė marksistinė—lenininė partija. Be tokios partijos, kokia yra bolševikų partija, TSRS darbininkų klasės pasaulinė—istorinė pergalės būtų neįmanomos.

Draugo Stalino knyga moko, kad partija tik tada gali sėkmingai vykdyti savo socialistinės revoliucijos vadovo ir organizatoriaus vaidmenį, kai ji įsisavins marksistinę—leni-

nosieniai TSRS Ministrų Taryba priėmė nutarimą dėl didžiausio pasaulyje Turkmėnijos kanalo Amu—Darja—Krasnovodskas statybos. Be to, Pakaspėjo žemumose tarp Volgos ir Uralo upių, o taip pat Sarpinsko žemumoje, Juodosiosios Žemės ir Nagaisko stepės bus praveistas miško sodinimas, paverčiant tuo būdu neseniai buvusias dykumas derlingais laukais. Šiems uždariniams įvykdyti reikalinga sudaryti mižiniškos miškų apsauginės juostos, kurios sukurtų drėgmę, smėlio pustomą ir leis puikiai augti kultūroms.

Prie šių grandioziųjų uždavinių turi prisidėti kiekvienas mūsų šalies pilietis. Apsauginti miško juostų sukūrimui stepėse reikalinga gausaus sėklų kiekio. Tik turint pakankamą sėklų kiekį bus galima išauginti reikiama sodinamąją medžiagą. Iš medžių krūmų veislių sėklų šiuo metu reikalingiausia yra ažuolų gilės, klevo aštraliopės sėklos ir maumedžio kankorėžiai. Šiuo metu prasidėjo ažuolų gilių kritimas. Renkant jas reikia stebėti, kad jos būtų sveikos, stambios, blizgančios, su tamsiai molinėmis spalvos atspalviu. Masinis ažuolų gilių kritimas esti po pirmųjų rudens šalnų. Šį laiką kaip tik reikia stebėti ir giles laiku nuo žemės surinkti, kad gyvuliai jų nesumindžiotų ar ne-

suėstų. Turint didesnį gilių kiekį reikia supilti plonu sluoksniu kur nors pastogėje, kad nesugestų arba greitai liktų pristatyti į artimiausią girininkiją. Tik, surinkti gilių negalima iš karto pilti į krūvelę ar maišus ir taip laikyti ilgėsi laiką, nes jos genda ir nustoja daigumo.

Prie šio darbo—sėklų rinkimo daug gali prisidėti mokiniai ir kolkiečiai, organizuodami sėklų rinkimą sodybose, laukuose ar nuo pakelės augančių medžių.

Visas surinktas sėklas superkia Utenos Miškų ūkis ir girininkijos. Už vieną kg ažuolų gilių mokama po 0,80 rb., už klevo sėklų kg 4 rb. ir maumedžio kankorėžių kg po 0,68—1,04 rb. Be to, miško sėklų paruošėjai sėklų paruošimo stimuliacijos tvarka gausna kondicijos sekančiomis sąlygomis: už 1 kg ažuolų gilių — 1 kg pašarinių grūdų, už 1 kg klevo sėklų — 2 kg pašarinių grūdų ir už maumedžio kankorėžių kg — 0,5 kg pašarinių grūdų.

Miško sėklų rinkimo klausimu galima kreiptis į Utenos Miškų ūkį, artim ausią girininkiją ar elguli.

Rinkdami medžių sėklas, prisidėsime prie greitesnio dykumų užkaravimo, prie stalininio gamtos pertvarkymo plano įvykdymo.

A. Miškys
Utenos Miškų ūkio inžinierius

NAUJOS KNYGOS

(Naudotasi Lietuvos TSR Knygų Rūmų biuleteniu)

BIELIAUSKAS, Tvirtos rankos. (Apybraiža). Jubiliejinis leidinys, 1950. 98 p. 5.000 egz. Rb 0,85.

MEŠYS, J. Pakilimas (Apybraiža). (Jubiliejinis leidinys 1940—1950 m.) V. Valst. polit. ir moksl. lit. I-kla, 1950. 55 p. 5.000 egz. Rb 0,50.

ŠUMAUSKAS, M. Tarybų Lietuvos pramonės laimėjimai (Jubiliejinis leidinys. 1940—1950). V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kla, 1950. 69 p. 5.000 egz. Rb 0,90.

ZASIADKO, A. F. TSRS auglies pramonės mechanizacija. Stenograma paskaitos, skait. Aukšt. part. m-kloje prie VKP(b) CK V., Valst. polit. ir moksl. lit. I-kla, 1950. 32 p. (Kursas „Tarybinės ekonomikos pagrindai ir vadovavimo liaudies ūkio šakoms praktika“). 5.000 egz. Rb 0,60.

nių teorija, kai ji bus iš tikrųjų priešakinis, samoningas, organizuotas darbininkų klasės būrys, aukščiausia jos organizacijos forma, tampriai surišta su plačiausiomis darbo žmonių masėmis.

Draugo Stalino knyga rodo, kaip stiprėjo ir grūdinosi bolševikų partija kovoje prieš smulkiaburžuazines partijas — eserų, menševikų, nacionalistų, veikusių darbininkų klasės gretose, prieš oportunistus ir kapitalistus jos pačios gretose.

Didysis Lenino reikalo tęsėjas draugas Stalinas nuolat vysto ir stumia pirmyn marksistinę—lenininę teoriją. Po „VKP(b) istorijos Trumpojo kurso“ išleidimo draugas Stalinas praturtino marksizmo — leninizmo lobyną tokiomis genialiais veikalais, kaip ataskaitinis pranešimas XVIII partijos suvažiavime apie VKP(b) CK darba, išstojimai ir įsakymai, sudarę knygą „Apie Didįjį Tarybų Sąjungos Tėvynės karą“, kalba rinkiminiam rinkimų susirinkime 1946 m. vasario 9 d., veikalas „Marksizmas ir kalbos mokslo klausimai“.

Didelė įkvėpanti ir mobilizuojanti šio genialaus kūrybinė teorija, kai ji bus iš tikrųjų priešakinis, samoningas, organizuotas darbininkų klasės būrys, aukščiausia jos organizacijos forma, tampriai surišta su plačiausiomis darbo žmonių masėmis.

Didelė įkvėpanti ir mobilizuojanti šio genialaus kūrybi-

Didinga stalininės epochos statyba

Su dideliu entuziazmu sutiko tarybinė liaudies TSRS vyriausybės istorinius nutarimus apie Kuibiševo ir Stalingrado hidroelektrinių statybą. Rugsėjo 12 d. tarybiniai žmonės su džiaugsmu sužinojo apie naują istorinį mūsų vyriausybės nutarimą—Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo Amu—Darja—Krasnovodskas įrengimo. Ši didinga stalininė statyba pakeis milžinišką teritoriją vidurinėje Azijoje.

Kanalo trasė 1.100 kilometrų ilgio perkirsi Kara—Kumos dykumą pagal seną Uzbojaus vagą, kurią kažkada tekejo Amu—Darja ir išeis į Vakarų Turkmėnijos Pakaspio žemumos bevandenius rajonus, į Krasnovodsko miestą, esantį Kaspijos jūros krante. Prie kanalo bus pastatytos trys hidroelektrostotys bendro 100 tūkstančių kilovatų pajėgumo. Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo vandens sudrėkins 1.300 tūkstančių hektarų naują žemį.

Drėkinimo dėka medvilnės pasėlių plotai Tašauzo ir Chozrezmos srityse ir Kara—Kapakijos ATSR padidės beveik tris kartus. Bus įrengtos naujos medvilnės valymo ir sviesotvėmimo gamyklos, naujos mašinų—traktorių stotys.

Išilgai Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo ir išsišakojusių nuo jo drėkinamų ir vandeniu aprūpinamų kanalų, apie naujai drėkinamas žemes, pramonės įmones ir gyvenamuosius punktus išaugo miškų apsauginės juostos bendrame 500 tūkst. hektarų plote. Dauguma sodinių sudarys šilkmedžių šilkinkystės pašarinė bazė padidinti.

Naujai drėkinamuose plotuose be medvilnės plantacijų bus įvestos subtropinių kultūrų: citrinų, apelsinų, figų, alyvmedžių plantacijos. Svarbiausias Turkmėnijos kanalas aprūpins vandeniu 7 milijonus hektarų ganyklinių žemių, kas prives prie spartaus gyvulininkystės išvystymo.

Vandenį gaus taip pat pramonės įmonės, geležinkelio stotys ir naujai atsiradusios gyvenvietės ir miestai.

Amžiais svajoję turkmėnų liaudies apie vandenings Amu—Darjos upės drėgmės panaudojimą. Dabar ši svajonė išsipildė. Iki šiol buvusios nederlingos Vakarų Turkmėnijos Pakaspio žemumos žemės sužydės ir stos mūsų Tėvynės

tarybon. Atgis ir Kara—Kumos dykuma, sustiprės nauja šių rajonų pramonė.

Visas įrengimų kompleksas turi būti užbaigtas 1957 metais. Toks naujos statybos užmojis ir tempi nėra paprasti ir liudija apie mūsų tarybinės technikos galingumą. O kapitalistiniuose kraštuose, kur valdantieji sluoksniai abejingi liaudies interesams, panašūs įrengimai visai neįmanomi. Tokios statybos, kaip Kuibiševo ir Stalingrado hidroelektrinės, kaip Svarbiausias Turkmėnijos kanalas, galimos tik socializmo šalyje, kur visa vyriausybės, Lenino—Stalino partijos veikla nukreipta į tai, kad liaudies gyventų kaip galima geriau, kulturingiau, laimingiau.

Rugsėjo 21 d. paskelbtas TSRS Ministrų Tarybos nutarimas apie Kachovkos hidroelektrinės ant Dniepro upės, Pietų—Ukrainos kanalo, Šiaurės Krimo kanalo statybą ir apie Ukrainos pietinių rajonų ir Krimo šiaurinių rajonų žemių drėkinimą. Ši didinga statyba pakeis didelio mūsų Tėvynės krašto gamtą. Ukrainos pietiniuose rajonuose ir Krimo šiauriniuose rajonuose, kur sausvėjai ir juodos audros neretai išdeginavo pasėlius, suvilnys derlingi žieminių kviečių, ryžių laukai, išsidiereks didžiulės medvilnės plantacijos, sodai ir vynuogynai.

Svarbiausiojo Turkmėnijos kanalo įrengimas, nauji hidroelektriniai įrengimai Ukrainos ir Krimo stepėse yra naujas ryškus bolševikų partijos, tėviškai besirūpinančios visomis Tarybų Sąjungos tautomis, lenininės—stalininės nacionalinės politikos išmintingumo liudijimas.

Drauge su tarybine liaudimi gigantiškomis komunizmo statybos džiaugiasi ir liaudies demokratijos šalių darbo žmonės ir milijonai mūsų draugų kapitalo šalyse. Istoriniuose Tarybinės vyriausybės nutarimuose jie mato ryškų stalininės taikos tarp tautų politikos patvirtinimą, semiasi pasitikėjimą socializmo šalies—tvirtovotojų už taiką visame pasaulyje ramsčio—galingumu ir nenugalimumu.

I. Burdaišvili

TSRS medvilninkystės Ministerijos mašinų—ekskavatorių stočių vyriausiosios valdybos viršininkas

Kinijos liaudies respublikos pirmosios metinės

1949 m. spalio 1 d. kinų tautos atstovai, susirinkę liaudies politinę konsultatyvinę konferenciją, paskelbė apie Kinijos liaudies respublikos sukurimą. Buvo išrinkta centrinė liaudies vyriausybė su Kinijos komunistų partijos vadu Mao—Cze—dunu prielaidyje.

Ilgametė ir didvyriška kinų tautos kova dėl gimtosios žemės išvadavimui iš imperialistų ir jų gominandinių tarnų jungo, kova, kuriai vadovavo šlovingoji Kinijos komunistų partija, buvo apvainikuota istorine pergale. „Po Spalio revoliucijos mūsų šalyje liaudies išvaduojamojo judėjimo pergalė Kinijoje yra naujas stipriausias smūgis visai pasaulinio imperializmo sistemai ir visiems imperialistinės agresijos planams mūsų laikų“ (Molotovas).

Kinų tauta mini liaudies revoliucijos pergalės pirmąsias metines verdančio kūrybinio darbo sąlygomis, likviduodama sunkųjį gominandinio režimo palikimą ir stiprindama savo liaudies demokratinę valstybę.

Kinijos liaudies respublika paveldėjo iš senojo režimo nepaprastai atsilikusia ir sugriautą ekonomiką. Turėdama beveik ketvirtį visų žemės rutulio gyventojų ir milžiniškus gamtos turtais, gominandinė Kinija liko žemame ekonominio išvystymo lygyje. Imperialistai stabdė Kinijos ekonomikos vystymąsi, norėdami ją laikyti kaip rinką savo prekiams realizuoti ir siekdami įamžinti jos priklausomybę.

Imperializmas rėmė feodalinę žemės naudojimo sistemą Kinijos kaime. Dvarininkai ir buožės, kurie sudarė tik 10 proc. kaimo gyventojų, turėjo iki 80 proc. visos žemės. Dauguma Kinijos valstiečių turėjo nuomotis žemės ir už ją mokėjo dvarininkams ir buožėms nuo 50 iki 70 procentų viso derliaus.

Dar liaudies išvaduojamojo karo metu Kinijos komunistų partija įvykdė žemės reformą Mandžiurijoje ir dalyje Šiaurės Kinijos—iš viso teritorijoje su 145 milijonais kaimo gyventojų.

1950 m. birželio 28 d. Kinijos liaudies vyriausybė pavirtino naują agrarinės reformos įstatymą, pagal kurį žemės reforma bus įvykdyta visoje Kinijoje. Ši reforma likviduos visoje šalyje dvarininkų klasę, dar labiau sutelks darbo valstiečius apie darbininkų klasę ir komunistų partiją, pakels į naują pakopą Kinijos žemės ūkį. Ateinančią žiemą ir pavasarį žemės reforma bus įvykdyta teritorijoje su 100 milijonų gyventojų, o 1951/52 m. žiemą bei 1952 pavasarį—teritorijoje su 180 milijonų gyventojų.



MAO CZE—DUNAS
Kinijos Liaudies Respublikos Centrinės Liaudies Vyriausybės Pirmininkas

Liaudies vyriausybė pradėjo vykdyti eilę priemonių žemės ūkiui pakelti. Pradėta kova su sausra ir potvyniais. Šiaurės Vakarų Kinijoje ir eilėje kitų šalies rajonų išvystyta stambi irigacinė statyba. Išilgai Lisoche upės vakarinio kranto statomas 500 kilometrų ilgio pylimas, kuris turės apsaugoti didžiulę teritoriją nuo nuolatinio potvynių. Liaudies vyriausybė įvykdė priemonių rezultate Kinijoje šiais metais išaugintas žymiai geresnis derlius, negu pernai.

Pasiekti rimti laimėjimai sutvarkant Kinijos prekybinį—pramoninį gyvenimą, kuriame gominandininkų šeiminkavimas paliko visiška suirutę. Likviduota infliacija, kuri buvo sukūrusi visą gominandinės Kinijos ekonomiką, stabilizuotos kainos, subalansuotas biudžetas. Svarbiausiam Kinijos pramonės rajone—Mandžiurijoje palaista ir darba daugiau kaip 90 proc. visų įmonių. Atstatyta apie 90 proc. visų šalies geležinkelių. Anglies iškasimas Kinijoje 1950 m. padidės 20—30 proc., o elektroenergties gamyba—43 proc.

Didelį vaidmenį atkuriant ir vystant Kinijos ekonomiką vaidina valstybinis sektorius. 1950 m. pradžioje valstybiniam sektoriui teko 70 proc. anglies iškasimo, 90 proc. plieno lydymo, 50 proc. ketaus lydymo, 78 proc. elektros išdirbio, 70 proc. mašinų gamybos. Bankai ir geležinkeliai pilnintinai nacionalizuoti. Drauge su tuo liaudies valdžia, siekdama padidinti gamybą, panaudoja ir privačias kapitalistines įmones.

Šiuo metu Kinijoje rengiamas penkmečio planas liaudies ūkiui atkurti bei išvystyti 1951—1955 m. m. Tai liudija apie planinių pradų stiprėjimą šalies ekonomikoje. Per pirmuosius Kinijos liaudies respublikos gyvavimo metus žymiai sustiprėjo jos tarptautinė padėtis. Pirmoji valstybė, pripažinusi naująją Kiniją, buvo didžioji Tarybų šalis, kuri visomet buvo geriausias kinų tautos draugas. Kinijos liaudies respubliką

pripažino visos liaudies demokratijos valstybės, o tai, pat eilė buržuazinų valstybių. Svarbiausias veiksnys stiprinant liaudies demokratines Kinijos tarptautinę padėtį buvo TSRS ir Kinijos liaudies respublikos draugystės, sąjungos ir savitarpio pagalbos sutarties pasirašymas. Kinija ir Tarybų Sąjunga,—pareiškę pasirašant sutartį Kinijos liaudies respublikos užsienio reikalų ministras Čou En—lajus,—gyvendina glaudų bendradarbiavimą vardan taikos, teisingumo ir visuotinio saugumo, ir šis bendradarbiavimas išreiškia ne tik

Kinijos ir Tarybų Sąjungos tautų interesus, bet ir visų pasaulio tautų interesus... Kinijos ir Tarybų Sąjungos, turinčių apie 700 milijonų gyventojų, tautų susitelkimas, sudaro jėgą, kurią neįmanoma įveikti“.

Tarybų Sąjunga teikia Kinijos ekonomikai finansinę—ekonominę ir techninę pagalbą. TSRS vyriausybė suteikė Kinijai lengvatinėmis sąlygomis kreditą 300 milijonų amerikinių dolerių sumai. Šio kredito sąskaita TSRS tiekta Kinijai įrengimus ir medžiagas. Sukurtos TSRS ir Kinijos mišrios bendrovės nafat ir spalvotiesiems metalams gaminti Sinczianyje ir civilinės aviacijos linijoms kurti Kinijoje. Atkurdama savo ekonomiką, liaudies demokratine Kinija remiasi turtingiausiu Tarybų Sąjungos patyrimu.

Amerikos ir Anglijos imperialistai, patyrę milžinišką pralaimėjimą Kinijoje, kurią jie per ilgus dešimtmečius plėšė ir engė, varo priešišką politiką Kinijos liaudies respublikos atžvilgiu. Pasinaudodamos savo paklusnia dauguma, Jungtinės Amerikos Valstybės neleidžia Kinijos atstovų iš Suvienytųjų Tautų Organizaciją. Pradėję grobišką karą prieš korejėjų tautą, amerikiniai imperialistai okupavo Taivano (Formozos) salą, sudarancia neatskiriama Kinijos dalį. Amerikinės intervencionistinės karo oro pajėgos Korėjoje keletą kartų sulaužė Kinijos oro sienas. Tačiau visi imperialistinių аванturistų mėginimai pasukti istorijos ratą atgal pasmerkti gėdingai sužlugti. Didžioji kinų tauta, komunistų partijos vadovaujama, išsikovojo laisvę bei nepriklausomybę ir ji nesulaikoma žengia į naujas pergales kovoje dėl klestinčios, galingos Kinijos sukurtimo, remdamasi didžiąja taikos ir pažangos stovykla, kuriai vadovauja Tarybų šalis.

Skaitytojai mums rašo

„Kiemionių“ kolūkyje

Sekmingai vykdo prisiimtus socialistinius įsipareigojimus Kiemionių apylinkės „Kiemionių“ žemės ūkio artelės nariai. Kolūkis pilnai įvykdė grūdų paruošų planą, gražino sėkles pasėliams. Užbaigta žiemkenčių sėja. Kolūkiečiai pasėjo virš 50 ha žiemkenčių. Laukai gausiai patręšti mineralinėmis trąšomis. Artelėje sparčiai vykdomi taip pat rudens arimo, bulvių kasimo, linų apdirbimo ir kt. darbai.

J. Pupekis

Sefai pas kolūkiečius

Šiomis dienomis Dusetų rajono Antalieptės vidurinės mokyklos VIII klasės

mokiniai lankėsi šefuojama me Marytės Melnikaitės vardo kolūkyje. Moksleiviai padėjo kolūkiečiams linų derliaus nuėmimo darbuose.

Kolūkiečiai dėkingi mokyklos vadovybei už suorganizuotą talką.

T. Audronis

Prenumeruojasi laikraščius

Tarybinę spaudą moksleivių tarpe plačiai populiarino Imbrado septynmetės mokyklos mokytoja drg. Kraujelytė. Jos auklėjamoje IV klasėje nėra nė vieno moksleivio, neskaitančio laikraščio „Lietuvos Pionierius“. Dauguma moksleivių užsisakė taip pat žurnalą „Zvaigždutė“, laikraščius „Tiesa“, „Pergalė“ ir kt. Moksleiviai dalyvauja taip pat spaudos platinime gyventojų tarpe.

Tarptautinė apžvalga

IVYKIAI KORĖJOJE

UŽ TAIKĄ, PRIEŠ NAUJO KARO GRĖSMĘ

Už taiką, prieš naujo karo grėsmę rajam taikos šalininkų pasauliniam kongresui.

Tarybinė vyriausybė siūlo pasmerkti karo propagandą; paskelbti apie atominio ginklo uždraudimą, nustatyti griežtą tarptautinę kontrolę tam draudimui įvykdyti; paskelbti kariniu nusikaltėliu vyriausybę, kuri pirma pavartos atominę bombą. Deklaracija siūlo sudaryti tarp penkių didžiųjų valstybių pakta taikai sustiprinti ir sumažinti per 1950 metus vienu trečdaliu tų valstybių ginkluotąsias pajėgas.

Tarybiniai atstovai Generalinės Asamblėjos sesijoje dar kartą pareiškė apie tai, jog Tarybų Sąjunga ir ateityje griežtai vykdys taikos politiką visos žmonijos interesais, jog jokios karo kurstytojų užmačios neprivers TSRS pasukti iš to kelio.

UŽSIENIO ATGARSAI I DIDŽIASIAS KOMUNIZMO STATYBAS

Tarybinės vyriausybės nutarimus dėl didžiųjų statybų prie Volgos, Dniepro ir Kara — Kumos dykumoje pasaulinė visuomenė įvertino kaip naują tarybinį žmonių taikos, taikingo kurybinio darbo siekimo paliudijimą. Užsienio laikraščiai pabrėžia, jog Tarybų Sąjungoje vykdoma didingoji statyba ištikimiausiu būdu paneigia šmeižtą dėl tariamo Tarybų Sąjungos „agresingumo“. Neseniai Anglijos parlamento diskusijų dėl apsiginklavimo programos metu kalbėjo konservatorius lordas Hittingbrukas. Atsakydamas savo draugams, Hittingbrukas pareiškė, jog jis netiki, kad Tarybų Sąjunga agresyviai nusiteikusi. Savo žodžiams patvirtinti jis rėmėsi tarybinės vyriausybės nutarimais dėl Švarbiausiojo Turkmėnijos kanalo statybos. Tas pripažinimas žmogaus, kuris toli gražu nėra Tarybų Sąjungos šalininkas, yra labai pažymėtinas.

Demokratinė spauda pažymi, jog stalininiai planai gamtai pertvarkyti liudija apie socialistinės santvarkos pranašumą prieš kapitalizmą. „Tarybinė liaudies didžiojo Stalino vadovaujama, — rašo Olandijos laikraštis „De Varheit“ — vykdo tokius darbus, apie kuriuos mūsų šios dienos „vadovai“ net nedrįsta svajoti, nes tokiems planams vykdyti mums reikėtų daugelio amžių. Tarybinė liaudies per 5—7 metus savo kurybinio darbu atkariavo iš gamtos teritoriją, kuri 10 kartų didesnė už Olandiją“. Ypatingai džiugiai sutiko pranešimus apie stalinines statybas liaudies demokratijos šalys. „Milžiniški įrengimai, kuriuos kuria dabar laimingi socialistinio šalies piliečiai — nurodo Rumunijos laikraštis „Skinteja“ — rodo ir mums didingumą, i kuri mes žengiamo“.

Kadangi SNO Ištatali truko vykdyti tokius JAV planus, Ačesonas pateikia sesijai pasiūlymus, siekiančius pakirsti Sąjunga Nacijų Organizaciją ir, pirmiausia, sumažinti vaidmenį Saugumo Tarybos, kuri turi atsakyti už taikos išsaugojimą. Ačesonas stoji prieš svarbiausią Saugumo Tarybos principą, didžiųjų valstybių vieningumo principą, kuri JAV nori pakeisti Amerikos diktatu.

Visiškai priešingai Ačesonas kalbai nuskambėjo tarybinės delegacijos vadovo A. J. Višinskio kalba. Tarybinio atstovo kalboje šimtai milijonų žmonių rado atsakymą į klausimą, ką gi turi veikti Generalinė Asamblėja, siekiant išsaugoti taiką ir užkirsti kelią naujam karui. „Deklaracija dėl naujo karo grėsmės pašalinimo ir dėl taikos ir tautų saugumo sustiprinimo“, kurią pateikė tarybinė delegacija Generalinei Asamblėjai apsvaryti, nurodė aiškų ir tikrą kelią į taiką Deklaracijoje atsispindėjo galingo taikos šalininkų judėjimo šūktai, kuriems pritarė 400 milijonų žmonių, pasirašydami Stokholmo atsisaukima, — šūktai, kuriais vyksta pasirėngimas ant-

Anglijos vyriausybė mėgina sužlugdyti antrąjį Pasaulinį taikos šalininkų kongresą

LONDONAS, IX. 28 d. Ministras pirmininkas Etlis, (TASS). Kaip matyti iš Londono radio pranešimo, Anglijos vyriausybė priešinaš antrojo Pasaulinio taikos šalininkų kongreso susaukimui Anglijoje ir atsisako suteikti įvaziavimo vizas užsieniečiams, kurie ketina atvykti į Didžiąją Britaniją dalyvauti organizaciniame darbe paruošiant kongresą.

Londono radio pranešimu, pareiškė tai laiške Anglijos komiteto taikai ginti sekretoriui. Etlis pridūrė, jog įvaziavimo vizos kongreso delegatams bus duodamos „priklausomai nuo to, kiek kiekvienas asmuo bus priimtinas“, bet užsieniečiams — kongreso organizatoriams vizos nebus suteiktos. (ELTA).

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys įirtingai kaudžiasi su amerikiečių kariuomenės dalimis.

Amerikiečių kariuomenės dalys pradėjo naują įirtingą puolimą prieš Seulą. Liaudies armijos dalys per įirtingus mušius sustabdė priešą slinkimą.

Per kelias mušių dienas Liaudies armijos dalių triuškinančių smūgių išdavoje amerikiečių kariuomenės dalys, mėginusias užgrobti Seulą, patyrė didelius nuostolius gyvąją jėgą ir techniką.

Rytinėje pakrantėje ir Naktongano (Rakuto — Ko) upės rajone Liaudies armijos vadovybė strateginiais sumetimais įvykdė planingą Liaudies armijos dalių atitrinkimą į naujas ribas. (ELTA).

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys įirtingai kaudžiasi su amerikiečių kariuomenės dalimis. Seule Liaudies armijos dalys drauge su miesto gyventojais, pakilusias ginti sostinę, gindami kiekvieną žemės pėdą, toliau vykdo įirtingus gatvių mušius su skaičiumi pranašesniu priešu.

Rugsėjo 27 dieną Liaudies armijos karinės jūrų pajėgos arti Ongdino (Osino) pusiasalio įvykdė įirtingą jūrų mušį. Buvo nuskandintas prieš 1500 tonų talpos karo laivas.

Ongdino (Osino) pusiasalio rajone Liaudies armijos dalys, atsitrukdamos į iš anksto paruoštas pozicijas, įvykdė mušius su puoliančiu priešu ir padarė jam didelius nuostolius. (ELTA).

Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausiosios vadovybės pranešimai

POCHENJANAS, IX. 28 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šandien rytą pranešė: Rugsėjo 27 d. Liaudies armijos dalys, veikiančios Seulo rajone, toliau įirtingai kovėsi su amerikiečių kariuomenės dalimis.

Amerikiečių kariuomenės dalys pradėjo naują įirtingą puolimą prieš Seulą. Liaudies armijos dalys per įirtingus mušius sustabdė priešą slinkimą.

Per kelias mušių dienas Liaudies armijos dalių triuškinančių smūgių išdavoje amerikiečių kariuomenės dalys, mėginusias užgrobti Seulą, patyrė didelius nuostolius gyvąją jėgą ir techniką.

Liaudies armijos priešlėktuvinė artilerija ir sausumos kariuomenės dalys kasdien padaro didelius nuostolius amerikiečių aviacijai. Nuo rugsėjo 23 dienos iki 27 dienos Imzangano (Rinsin — Ko) upės, Nampo (Linampo) ir Sarjono (Sarjino) miestų rajonuose numušė g prieš 1000 tonų talpos karo laivą. (ELTA).

POCHENJANAS, IX. 28 d. (TASS). Korėjos liaudies demokratinės respublikos Liaudies armijos vyriausioji vadovybė šandien vakare pranešė: Visuose frontuose Liaudies armijos dalys toliau vykdo įirtingus mušius su priešu. Rugsėjo 27 d. liaudies armijos dalys, veikiančios Seulo rajone, toliau įirtingai kovėsi su amerikiečių kariuomenės dalimis.

Amerikiečių kariuomenės dalys pradėjo naują įirtingą puolimą prieš Seulą. Liaudies armijos dalys per įirtingus mušius sustabdė priešą slinkimą.

Per kelias mušių dienas Liaudies armijos dalių triuškinančių smūgių išdavoje amerikiečių kariuomenės dalys, mėginusias užgrobti Seulą, patyrė didelius nuostolius gyvąją jėgą ir techniką.

Rytinėje pakrantėje ir Naktongano (Rakuto — Ko) upės rajone Liaudies armijos vadovybė strateginiais sumetimais įvykdė planingą Liaudies armijos dalių atitrinkimą į naujas ribas. (ELTA).

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys įirtingai kaudžiasi su amerikiečių kariuomenės dalimis. Seule Liaudies armijos dalys drauge su miesto gyventojais, pakilusias ginti sostinę, gindami kiekvieną žemės pėdą, toliau vykdo įirtingus gatvių mušius su skaičiumi pranašesniu priešu.

Rugsėjo 27 dieną Liaudies armijos karinės jūrų pajėgos arti Ongdino (Osino) pusiasalio įvykdė įirtingą jūrų mušį. Buvo nuskandintas prieš 1500 tonų talpos karo laivas.

Ongdino (Osino) pusiasalio rajone Liaudies armijos dalys, atsitrukdamos į iš anksto paruoštas pozicijas, įvykdė mušius su puoliančiu priešu ir padarė jam didelius nuostolius. (ELTA).

Mažamečiai vergai Pietų Afrikos Sąjungoje

PRAGA, IX. 28 d. (TASS). Telegrafų agentūros pranešimu iš Johannesburgo, Pietų Afrikos Sąjungoje plačiai grobiami negrų vaikai, kuriuos europiečiai gabenasi į savo fermas, kur jie dirba, kaip vergai.

Dvylikametis Kristoferas Luandji, neseniai grįžęs į Johannesburgą po 3-jų metų nelaisvės fermeje, Vitvatersrando aukso pramonės rajone, papasakoja apie mažamečių vergų darbo sąlygas.

Per trejus metus jis negavo iš savininko nė vieno penso. Berniukas plovė grindis, indus, nešiojo vandenį, skaldė malkas, vilko plytas. Visą laiką jis buvo mušamas. Miegojo jis virtuvėje ant grindų pamesto maišo. Šaltomis naktimis jis lisdavo į pakrosnį. Darbo diena trukdavo nuo 4 val. ryto iki vėlyvos nakties. Antraisiais nelaisvės metais jis mėgino pabėgti, bet fermeris jį sugavo ir susigražino. Pagaliau Kristoferui vis dėlto pasisėkė pabėgti ir susitarsti savo šeima, kuri jau laikė jį mirusiu.

Pastaruoju metu Pietų Afrikos teismuose gausiai skundžiami prieš grobimą negrų vaikų, kuriuos europiečiai padaro savo vergais. Tačiau į ieškovų skundus nekvepiama dėmesio, ir teismai nesima jokių priemonių prieš grobikus. (ELTA).

Kinas Antalieptėje

Šiomis dienomis Dusetų rajono kilmojamasis kinas lankėsi Antalieptės miestelyje. Čia buvo pademonstruotas filmas „Sniego fantazija“. Kino seansą aplankė daug miestelio gyventojų ir kaimyninių kolūkių kolūkiečių.

T. Audronis

Kinas kolūkyje

Vis dažniau aplanko Dusetų rajono kolūkiečius kilmojamasis kinas su vertingais tarybiniais filmais.

Rugsėjo 25 d. rajono kilmojamasis kinas lankėsi Avilių apylinkės „Vienybės“ kolūkyje. Čia buvo demonstruojamas meninis spalvotas filmas „Dunojaus vaikas“.

J. Jasimovas

Mičūrininkų veikla

Jau nuo pirmų mokslo dienų Dusetų rajono Antalieptės vidurinės mokyklos mičūrininkų būrelis plačiai išvystė savo veiklą. Reguliariai pravedami mičūrininkų būrelio susirinkimai, kuriuose jaunieji gamininkai, vadovaujami mokytojos drg. Smilkutės, nagrinėja didžiojo gamtos pertvarkytojo J. M. Mičūrinio gyvenimą bei darbus, renka augalų kolekcijas, mokosi skiepijimo bei kryžavimo metodų.

T. A.

Miesto krepšinio pirmenybės

Rugsėjo 28 d. įvyko eilinės krepšinio pirmenybės tarp Zarasų I vidurinės mokyklos pirmos ir antros krepšinio komandų. Pirmosios komandos krepšininkai vėl parodė gražų žaidimo stilių. Tačiau ir antroji komanda, vadovaujama Gaigalo, rodė smarkų pasipriešinimą ir tolimais metimais švelnina krepšių sūtyklį. Pirmame kėliny už baudas aplėdžia aikštelę pirmos komandos kapitonas Bruzgis. Antroji kovąjia jėga ir technika.

Rytinėje pakrantėje ir Naktongano (Rakuto — Ko) upės rajone Liaudies armijos vadovybė strateginiais sumetimais įvykdė planingą Liaudies armijos dalių atitrinkimą į naujas ribas. (ELTA).

Visuose frontuose Liaudies armijos dalys įirtingai kaudžiasi su amerikiečių kariuomenės dalimis. Seule Liaudies armijos dalys drauge su miesto gyventojais, pakilusias ginti sostinę, gindami kiekvieną žemės pėdą, toliau vykdo įirtingus gatvių mušius su skaičiumi pranašesniu priešu.

Rugsėjo 27 dieną Liaudies armijos karinės jūrų pajėgos arti Ongdino (Osino) pusiasalio įvykdė įirtingą jūrų mušį. Buvo nuskandintas prieš 1500 tonų talpos karo laivas.

Ongdino (Osino) pusiasalio rajone Liaudies armijos dalys, atsitrukdamos į iš anksto paruoštas pozicijas, įvykdė mušius su puoliančiu priešu ir padarė jam didelius nuostolius. (ELTA).

Tarptaklinės krepšinio — tinklinio rungtynės

Autalieptės vidurinės mokyklos sportininkai jau iš pirmų mokslo dienų plačiai išvystė sportinę veiklą. Šiomis dienomis čia pasibaigė tinklinio rungtynės, kuriose dalyvavo VII — XI klasių berniukų komandos. Po eilės įdomių susitikimų pirmą vietą iškovojo VIII klasės komanda, iš 6 galimų surinkusi 6 taškus, antroje vietoje XI kl. sportininkai — 5 taškus, trečia — IX kl. Iš rungtynėse dalyvavusių mokinčių geriausiai pasirodė V. Kardamavičius ir A. Latėnas.

Mokykloje prasidėjo taip pat tarptaklinės krepšinio varžybos. Įvyko pirmieji berniukų komandų susitikimai. Dešimtos klasės komanda įirtingoje kovoje laimėjo prieš XI kl. krepšininkus rezultatu 14:6, o taip pat prieš aštuntos klasės krepšinio komandą. Vienoliktos klasės komanda lengvai įveikė VII klasės komandą (rezultatas 26:2).

Tuo būdu pirmąją X klasės komanda, surinkusi 2 taškus iš 2 galimų.

F. Audronis

Įrengta sporto aikštelė

Drobų septynmetės mokyklos mokiniai, vadovaujami mokytojų, pradėjo sporto aikštelių įrengimą. Savo jėgomis sportininkai įrengė krepšinio aikštelę, pasigamino kelias sportines priemones. Artimiausiomis dienomis bus įrengta taip pat tinklinio aikštelė.

A. Miškinis

Pranešimas

Š. m. spalio 4 d. LKP(b) Zarasų rajono partkabinete Politinių ir mokslinių žinių sklaidimo draugijos Zarasų skyrius organizuoja viešą pasikaltą rusų kalba tema: „Tarybinio meno ir literatūros vaidmuo tarybinio patriotizmo ugdyme“. Paskaitą skaitytiks draugijos narys R. Treskunova.

Ats. redaktorius L. Rudaševskis